БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 марта 2024 г.  № 11/66
г. Богданович

О проведении районных интеллектуальных игр «Политик.Ум»,

«Не выборами едиными» на территории городского округа Богданович

Руководствуясь пп. «в» п.9 ст. 26 ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ»,

решениями Богдановичской районной территориальной избирательной

комиссии от 18.01.2024 № 01/14 «Об утверждении Сводного плана

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей

на 2023 год на территории городского округа Богданович», от 31.01.2024

№ 3/24 «Об утверждении Плана мероприятий Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии в рамках Дня молодого

избирателя на 2024 год», Богдановичская районная территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести совместно с МБУ РМ «Центр молодежной политики и

информации городского округа Богданович» районные интеллектуальные

игры «Политик.Ум», «Не выборами едиными» с 15 апреля по 23 июня 2024

года среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений и

среднего профессионального образовательного учреждения городского

округа Богданович, работающей молодежи.

 2. Утвердить положение о проведении интеллектуальной игры

«Политик.Ум» (приложение № 1).

 3. Утвердить положение о проведении интеллектуальной игры «Не

выборами едиными» (приложение № 2).

 4. Направить настоящее решение в МБУ РМ «Центр молодежной

политики и информации городского округа Богданович» для организации

мероприятий.

5. Разместить настоящее решение на странице Богдановичской

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных

комиссий Свердловской области» в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Собянину Е.В.

Председатель

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.В. Собянина

Секретарь

Богдановичской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.Г. Софрыгина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Богдановичской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 29 марта 2024г. № 11/65

Положение

о проведении районной интеллектуальной игры «Политик.Ум»

Цели проведения:

- повышение  правовой культуры будущих избирателей;

- формирование активной гражданской позиции и гражданской

ответственности;

- формирование интереса молодых и будущих избирателей к

политико-правовой сфере общества, избирательному праву, избирательному

процессу, основам государственного устройства России;

- поиска эффективных форм и методов информационно –

разъяснительной деятельности.

Основные задачи:

 помочь молодежи узнать свои права и научиться ими пользоваться;

 научиться разрешать споры и конфликты правовыми способами;

 развитие лидерских качеств, творческих способностей молодежи;

 воспитание активной жизненной позиции и гражданской

ответственности.

Организаторы:

МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации городского округа

Богданович» совместно с Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссией

Даты игры: с 15 апреля по 23 июня 2024 года.

Участники игры:

Команда в количестве по 5 человек (не более). Команды формируются

из учащихся старших классов общеобразовательных учреждений

городского округа Богданович и студентов Богдановичского

политехникума, рабочей молодежи. Возраст участников от 16 лет.

Домашнее задание командам: подготовить название команды и девиз.

Приветствуется единая форма одежды участников команды.

Заявка на участие в игре:

Заявки подаются в МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации

городского округа Богданович» (прилагается), до числа, определенного

МБУ, в письменном виде на электронную почту ilya_mikhailove@mail.ru,

где необходимо указать наименование организации, количество человек в

команде и др.

Для участия в игре предусмотреть: имидж команды, название команды,

приветствие команды (не более 30 секунд).

Участникам необходимо изучить:

- политиков;

- основы избирательного права;

- агитационные материалы политиков.

Критерии оценки заданий:

Организаторы формируют жюри для участия и подведения итогов

работы команд в игре «Политик.Ум». Жюри оценивает участие в игре

команд в каждом раунде, точность и количество  правильных ответов.

Основными направлениями проведения игры являются проведение

интеллектуальных заданий, выдаваемых командам в каждом раунде.

Каждой командой будут выдаваться карточки для ответов, затем

производиться их сбор (либо после каждого раунда, либо после каждого

вопроса). Подведение итогов - после окончания игры и подсчета баллов,

полученных во всех раундах.

 Каждая команда выбирает капитана команды. Капитан команды

является связующим звеном между ведущим, жюри и командой.

Задания включают в себя командную игру. Команды  одновременно

проходят все раунды.

Жюри помогают координировать работу команд и определяют

количество баллов, заработанное командой в каждом раунде.

Подведение итогов:

Итоги подводятся по суммарному результату участия команды во всех

раундах.

Награждение победителей:

Победители и команды-участницы «Политик.Ум» награждаются

дипломами МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации

городского округа Богданович» и Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии, призами от спонсоров (при

наличии).

 Команда-победитель игры при проведении следующего этапа

(межтерриториального или областного) становится его участником.

Преподаватели, подготовившие участников команд, награждаются

благодарственным письмом.

Ход игры:

1. Сбор команд. Команды определяются с игровыми столами.

2. Начало. Ведущим рассказывается информация об игре.

3. Приветствие команд.

4. Приветственное слово жюри.

5.      Игра проводится в шесть раундов.

 6.      Для каждого тура на столах команд размещается бланк с

графами для ответов. Каждый вопрос демонстрируется на экране и

озвучивается ведущим. Команда совещается и, договорившись,

вписывает правильные ответы в бланк. Заполненные бланки

собираются после каждого раунда.

7.      Во время проведения игры участникам запрещается пользоваться

смартфоном и помощью группы поддержки. В случае выявления

нарушений, команда может быть оштрафована.

8.  В каждом раунде ведущий, который проводит игру, дает

информацию о раунде, следит за правильностью выполнения задания;

жюри оценивает результат после каждого раунда.

9.     Оценка ставится прямо в карточке команды и в итоговый

оценочный лист.

10. Команда,  набравшая большее количество баллов, победила.

11. После игры подводятся итоги, объявляются и награждаются

команды-победители.

ЗАЯВКА

на районную интеллектуальную игру «Политик.Ум»

Организация

(школа/Богдановичский

политехникум/организация)

Количество человек в

команде (5 человек)

Средний возраст

участников

Название команды

Ф.И.О. куратора команды,

телефон

Имидж команды (да/нет)

При себе иметь: ручки

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Богдановичской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 29 марта 2024г. № 11/65

Положение

о проведении районной интеллектуальной игры «Не выборами

едиными»

Цели проведения:

- повышение правовой культуры будущих избирателей;

- формирование активной гражданской позиции и гражданской

ответственности;

- формирование интереса молодых и будущих избирателей к

политико-правовой сфере общества, избирательному праву, избирательному

процессу, основам государственного устройства России;

- поиск эффективных форм и методов информационно –

разъяснительной деятельности.

Основные задачи:

 помочь молодежи узнать свои права и научиться ими пользоваться;

 научиться разрешать споры и конфликты правовыми способами;

 развитие лидерских качеств, творческих способностей молодежи;

 воспитание активной жизненной позиции и гражданской

ответственности.

Организаторы:

МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации городского округа

Богданович» совместно с Богдановичской районной территориальной

избирательной комиссией

Даты игры: с 15 апреля по 23 июня 2024 года.

Участники игры:

Учащиеся старших классов общеобразовательных учреждений

городского округа Богданович и студенты Богдановичского политехникума,

рабочяя молодежь. Возраст участников от 16 лет.

Заявка на участие в игре:

Заявки подаются в МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации

городского округа Богданович» (прилагается), до числа, определенного

МБУ, в письменном виде на электронную почту ilya_mikhailove@mail.ru,

где необходимо указать наименование организации, ФИО участника и др.

Для участия в игре предусмотреть: приветствие, краткую информацию об

участнике (не более 30 секунд).

Участникам необходимо изучить основы избирательного права.

Критерии оценки заданий:

Организаторы формируют жюри для участия и подведения итогов

работы участников в игре «Не выборами едиными». Жюри оценивает

участников в игре в каждом раунде, точность и количество правильных

ответов.

Основными направлениями проведения игры являются проведение

интеллектуальных заданий. Подведение итогов - после окончания игры и

подсчета баллов, полученных во всех раундах.

Подведение итогов:

Итоги подводятся по суммарному результату участников во всех

раундах.

Награждение победителей:

Победители и участники «Не выборами едиными» награждаются

дипломами МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации

городского округа Богданович» и Богдановичской районной

территориальной избирательной комиссии, призами от спонсоров (при

наличии).

 Преподаватели, подготовившие участников, награждаются

благодарственным письмом.
Ход игры:

1. Сбор участников. Участники определяются с игровыми столами.

2. Начало. Ведущим рассказывается информация об игре.

3. Приветствие участников.

4. Приветственное слово жюри.

5. Игра.

6. Во время проведения игры участникам запрещается пользоваться      смартфоном и

помощью группы поддержки. В случае выявления нарушений, участник может быть

оштрафован.

7. Участник,  набравший большее количество баллов, победил.

8. После игры подводятся итоги, объявляются и награждаются победители.

ЗАЯВКА

на районную интеллектуальную игру «Не выборами едиными»

Организация

(школа/Богдановичский

политехникум/организация)

ФИО участника

Класс/группа

Ф.И.О. руководителя участника,

телефон